
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it  
 

 
All’albo 

Al personale interessato 
Al sito 

 
 
Oggetto; avviso interno per la selezione di docente formatore per l’attivazione di un corso di Scacchi. 
Adeguamento al D. Lgs. 81/08, art. 37, comma 1, Iettera “a” (Accordo Stato-Regioni sulla formazione 
ex art. 37 del D. Lgs. 81/08, comma 2 G. U. — serie Generale n. 8 del 11/01/2012) 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO l’art. Il D.I. 129/2018 articolo 43 per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
solo per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione, quando non sia 
reperibile fra il personale interno la specifica competenza (o anche semplicemente la disponibilità) 
necessaria allo svolgimento delle attività connesse all’attuazione del P.O.F. e del PTOF.  

 
VISTO l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129/2018 disciplina dei criteri e dei limiti per la stipula di contratti 
d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti; 
 
VISTO il D.I. 6 marzo 2013 contenente i criteri di qualificazione della figura del formatore per il 
corso di Scacchi; 
 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituzione 

Scolastica.  

 
VISTA la propria decisione a contrarre prot. n. 10580  VI2 del 01/12/2023; 
 

CONSIDERATA 
 

la necessità di attribuire l’incarico, e quindi di procedere all’individuazione di un esperto interno 
all’Istituzione scolastica cui affidare l’incarico di formatore; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del seguente Avviso interno  

 
FINALITA' DEL PROGETTO 

 
Il corso si propone di insegnare le regole ufficiali del gioco (FIDE) e i primi elementi di tattica e di 
galateo scacchistico 

Art. 1 
I.C “Antonio Fogazzaro” Trissino per le attività di formazione generale e specifica obbligatoria per il 
corso di Scacchi , intende reclutare una la figura di docente formatore esperto provvisto degli specifici 
requisiti richiesti dal D.I. 6 marzo 2013. 
 
 
 
 
 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010580 - 01/12/2023 - VII.2 - U
VIIC819004 - A8E4168 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 01/12/2023 - C2 – INTEGRATIVI - U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0010580 - 01/12/2023) - copia conforme

Highlight



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it  
 

Art. 2 
Requisiti di accesso 

Il formatore deve dimostrare di possedere il prerequisito. 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
SPECIFICHE  

ESPERIENZA RELATIVAMENTE 
ALL'OGGETTO DELL'AVVISO DI 
SELEZIONE. 

 

 
Art. 3 

Compiti formatore 
 
Il docente formatore si impegna a fornire un'informazione adeguata in merito ai concetti generali e 
specifici in tema di Scacchi. 

Art 4. 
Modalità fruizione corsi 

Il corso si terrà secondo calendario e orari valutando le esigenze didattiche ed organizzative della scuola. 
La formazione prevede un percorso di Formazione Generale non inferiore alle quattro ore, dedicate 
alla presentazione delle regole ufficiali del gioco (FIDE) della durata di 8 ore 
 

Art. 5 
Modalità presentazione domande 

 
I soggetti interessati dovranno far pervenire istanza, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 6 
dicembre 2023 via e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: viic819004@istruzione.it    
Per la valutazione dei titoli e delle esperienze di ogni candidato sarà nominata apposita commissione 
che procederà ad elaborare la relativa graduatoria. In caso di parità di punteggio costituirà elemento 
preferenziale la minor età anagrafica. 
Fatta salva la graduatoria, sarà possibile attribuire l’incarico a più candidati in possesso dei requisiti 
richiesti. 
Il Responsabile del trattamento dati è il Dirigente Scolastico . 
I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/03 e pertanto le stesse istanze dovranno 
contenere apposita dichiarazione di assenso al loro trattamento. 

  
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Ceretta Dott.ssa Mariangela  

 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3, comma 2, d.lgs.n.39/1993 

 
 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010580 - 01/12/2023 - VII.2 - U
VIIC819004 - A8E4168 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 01/12/2023 - C2 – INTEGRATIVI - U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0010580 - 01/12/2023) - copia conforme

mailto:viic819004@istruzione.it

		2023-12-01T14:05:09+0100
	MARIANGELA CERETTA




